<sup>v</sup> Aseon: in Mil: Arg. ad fin:

<sup>x</sup> Cic. ad Div: VI. 6.

<sup>z</sup> Æsch. Ctes. 61.

<sup>b</sup> Deinarch. c. Dem: § 12.

<sup>d</sup> Dict. Biogr. s. v. “Demosthenes.”

III. § 6. Sed illuc potius prævertendum est, quò pulchrior et dictu gratior similitudo nos vocat. Quid enim in tantâ temporum deformitate gratius videri potest, quam summorum virorum incorruptus et “pecuniæ”—tum præsertim “ducentis ad se cuncta”—abstinens animus?—Magnoperè nos certè delectat Ciceronis in Ciliciâ prudens illa<sup>o</sup> et sanctissima administratio, ærario Romano, ut ipse ait, quam cohorti suæ amior, et, quod in proconsule Romano pænè inauditum fuit, provincialibus etiam parcens. At Cicero, cui nemo unquam inimicorum commune id sæculi sui vitium objecit, et pariter cum Pericle<sup>f</sup> “*χρημάτων διαφανῶς ἀδωρότατος*,” breviter hic prætermitti potest; Demostheni ut defensore opus esset, sive fortunæ sive inimicorum malignitas procuravit. Nam certè nemo qui Democratix indolem vel in his nostris temporibus perspexerit, mala de summis viris semper patulis auribus haurientis—nemo qui Atheniensium ingenia ex Oratoribus, Oratores ex ipsorum orationibus didicerit cognoscere, eò magis corruptum Demosthenem judicabit, quod ita ab Æschine, Deinarcho, cæterisque hujusmodi summâ fiduciâ traditum acceperit; quos vel Minos alter, vel Rhadamanthus, qui res Atheniensium administrandas tum suscepisset, acerrimos sui accusatores “*δωροδοκίαν*” perpetuam illam et verè Atticam cantilenam in seipsum succinentes proculdubio habuisset.—Etenim apertè fatendum est, Demosthenem ipsum “*τῇ ἐπὶ λαιδορίας ἡδονῇ καὶ χάριτι*” quam<sup>g</sup> gravissimè increpat, nimium in seipso indulsisse; unde Æschinem omnis posteritas minùs verbis Demosthenis quam propriis factis consiliisque damnatum credidit.—Ad facta igitur et consilia si

<sup>o</sup> Cic. ad Att. VII. 1.

<sup>f</sup> Thuc. II, 65.

<sup>g</sup> Dem. de Cor. 273.

hîc etiam detur provocatio, quis dubitet absolutum iri Demosthenem?—Sed deest ipsis criminibus pondus; nam vix seriò illud jam proferet aliquis,<sup>h</sup> hunc potissimum dispensatorem subsidiorum a Rege Persarum in belli usum missorum constitutum fuisse. “At de acceptis<sup>i</sup> Harpali muneribus gravissima illa Areopagi sententia non sinit dubitare.”—Et nobis certè (quanquam de origine et causâ illius sententiæ libera relinquitur doctioribus<sup>k</sup> conjectura) vexatissima illa quæstio in medio relinquenda; cum minimè nostrum sit “tantas componere lites” etiam nunc in Criticorum foro pendentes. Magis profecto hîc decet, quod<sup>l</sup> Pausaniæ testimonium, de nomine Demosthenis post mortem Harpali inter stipendiarios ejus non reperto, a credulitate vindicat, ut T. Livii<sup>m</sup> verbis A. Postumium defendentis in hac nostrâ causâ utamur: “Nec libet credere; et licet in variis opinionibus.”

IV. § 1. Inviti jam ad eam operis partem accedimus, quæ proximè ex instituto sequitur: cujus tamen tractandæ necessitatem eadem causa injungit, quæ voluntatem et spem successûs adimit. Nam de Ingeniis Demosthenis et Ciceronis quam difficile sit, in his præsertim spatiis, novum aliquid aut condignum proferre, vel primo aspectu satis patet; at nemo non simul videt, eadem operâ<sup>n</sup> “τὸ ἔαρ ἐκ τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐξαραιρῆσθαι” (ut ait Rex Gelo apud Herodotum) quâ quæstio illa hîc omninò prætermittetur, quæ quasi cardo totius comparationis videri potest, unde cæteræ propositi partes pendeant.—Etenim ut tempora, ut fortunæ, ut studia quidquam sempiternâ hominum memoriâ dignum efficerent,

<sup>h</sup> Æsch. Ctes. 88, etc.      <sup>i</sup> Deinarch: c. Dem. 90, et passim.

<sup>k</sup> cf. Thirlw. Greece, VII.      <sup>l</sup> Paus. II. 33.

<sup>m</sup> Liv. IV. 29.

<sup>n</sup> Hdt. VII. 163.

prorsus necesse est, præcipuum aliquid in ipsis fuisse ; nec in ipsis modo, quod cum morum indole commune est, sed in facultatibus mentis et vi ingenii.—Non enim ultrâ debitos fines proferenda est vel earum virtutum provincia, quas hactenus Demostheni et Ciceroni tribuimus ; quibus proprium est potius amorem a suis, aut reverentiam a civibus inter quos aliquis versatus fuerit, quam gloriam apud posteros mereri ; quum salvâ virtutis majestate liceat iis animi dotibus plus ponderis tribuere, quæ per se solæ efficiunt ne cætera omnis vel in optimè moratis laus simul cum vitâ ipsorum terminetur ; ne fortes, acres, magnanimi, benevoli, amicorum aut patriæ propugnatores et quotquot præterea egregiâ morum indole inter homines illustrantur ° “ celatâ virtute,” ut eximia poetæ verba mutuemur, “ omnes illachrymabiles ignotique “ longâ oblivionis nocte urgeantur.”

IV. § 2. Hanc igitur “ formam mentis,” ut<sup>p</sup> Tacitus ait “ æternam,” nobis in operibus Ciceronis et Demosthenis propositam habentes, ad duplicem ejusdem exprimendæ rationem deferimur.—Namque alia certè est consilii laus, alia facundiæ ; quæ quidè, etsi neutra a summo oratore abesse possit, in judicio ferendo secerni certè et possunt et debent ; et vulgò, re ipsâ cogente, vel ab inscientibus seceruntur ; siquidem nostri oratores ex solâ orationum materiâ prudentes in Republicâ administrandâ judicantur ; disertum autem a modo dicendi paritèr in quâlibet materiâ conspecto appellantur. Nostrum erit igitur in utrâque provinciâ insito mentis acumini locum suum tribuere ; et primùm tanquam de administratoribus Reipublicæ loquentes, res gestas et consilia amborum excutere ; deinde tanquam ad disertos atque Eloquentiam professos converso sermone, ab utriusque

° Hor Carm. IV. 9, 25—50.

<sup>p</sup> Tac. Agric. Vit. 46.

operibus promptissima quæque ad laudem culpamve seu benè seu mali dicendi exempla decerpere.

IV. § 3. Jam verò publicam utriusque vitam intuentes quam minimè in meritis perpendendis successûs et fortunæ testimonio nunquam non fallacissimo inniti oportebit; nam certè ad res civiles non minùs quam bellicas pertinent ejusmodi voces, quæ summum bellatorem Æneam apud Virgilium non dedecorant;

¶ “ Disce, puer, virtutem ex me verumque laborem;  
Fortunam ex aliis;”

quum non ideo imperitus sit belli dux, quod repulsam aliquando tulerit; nec togatus Reipublicæ propugnator, quod patriam non servaverit. Id potiùs æquum et conditionis humanæ memorem judicem oportebit in Demosthene et Cicerone requirere; ut videantur temporum suorum atque hominum inter quos versati sunt, ingenia atque indolem intellexisse; malorum causas sagaci animo deprehendisse, atque etiam pro virili remedia attulisse; in consueto rerum ordine nulla non sibi adhibuisse subsidia, quæ sive præteriti temporis experientia sive dubia futuri indicia possent conferre; nec tamen subitis atque improvisis casibus latus apertum opposuisse. At non diu hærebit, ni fallimur, judex ullus his usus indiciiis, quin Ciceronem longo intervallo a Demosthene proximum pronunciet. Nam primò sanum Demosthenis de temporibus suis judicium vel illa de Symmoriis<sup>†</sup> Oratio (ne notiora proferamus) satis demonstrat, in quâ belli contra Persas suscipiendi consilium specie differre, reverà improbare videtur; quod contrà Isocrates<sup>‡</sup>—ab annis plusquam nonaginta tantùm nil sapere edoctus—vehementissimè paullò antea pro-

¶ Virg. Æn. XII. 425.

† Dem. de Symm: 188, &c.

‡ Isocrat. de Pac: passim.

baverat. Et certè quam probè hominum ingenia intellexerit, vix ulla ex Orationibus ejus sinit dubitare; nam quis unquam<sup>t</sup> “molles aditus et tempora” Atheniensis populi meliùs noverat?—quorum nimiam<sup>u</sup> audiendi et loquendi<sup>x</sup> libidinem,<sup>y</sup> desidiam,<sup>z</sup> moras, et tot prætereà vitia atque errores fideliter et summâ cum libertate semper insectans, idem tamen ita convicia Athenarum<sup>a</sup> aut majorum<sup>b</sup> suorum laudibus temperat, atque ita vel in summo metu spem<sup>c</sup> salutis ostendit, ut nec sibi succensere, nec de Republicâ desperare cives suos patiatur. At fortasse suos novisse parum est; et major certè laus est, irrequietum illud Philippi ingenium et Græciæ formidolosum antè omnes perspexisse,<sup>d</sup> et fraudulenta ejus consilia, cæteris aut incognita aut in contemptu habita, ita retexisse, ut Philippi ipsius loquentis et de seipso omnia confitentis vocem<sup>e</sup> potiùs quam conjecturas accusatoris videamur audire. Quid igitur de causis malorum et remediis dicemus? nonne in utrisque percipiendis summa ejusdem eminet sagacitas?—qui eâdem operâ, quâ perniciosam Lep- tinis rogationem “de Immunitatibus tollendis” impugnat, novum<sup>f</sup> ipse mali remedium profert; qui contra Philippum non tam verba et minas, quam Macedoniæ<sup>g</sup> obsidionem, classes, exercitus,<sup>h</sup> sociorum fœdera semper parat; nec copias tantùm instruendas, colligendamve pecuniam suadet, verum etiam numerum militum atque armaturam, summam pecuniæ et colligendi modum præscribit; id sibi unicè per-